
 

Via dei Caniana, 2 – 24127 Bergamo ITALIA 
www.unibg.it/helpdesksegre  
Tel. 035 20.52.620  
   

DECRETO RETTORALE 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
 
Oggetto: Prova pratica valutativa (PPV) post lauream per il conseguimento dell’abilitazione 
all’esercizio della professione di Psicologo, sessione autunnale 2025 - nomina delle 
Commissioni giudicatrici 

IL RETTORE 

VISTI: 
- lo Statuto dell’Università degli studi di Bergamo; 
- la Legge 7/8/1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Ministeriale 22/10/2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 
dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica del 3 novembre 1999 n. 509” 
come modificato dal Decreto Ministeriale 6/06/2023 n. 96; 

- il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 
16/3/2007 “Determinazione delle classi di laurea magistrale”; 

- il vigente Regolamento didattico di Ateneo; 
- il Regolamento in materia di pubblicazione dei documenti all’Albo di Ateneo emanato 

con D.R. Rep. n. 459/2021, prot. n. 35798/I.3 del 1/06/2021; 
- il Regolamento di Ateneo in materia di procedimento amministrativo, emanato con 

D.R. Rep. n. 710/2021, prot. n. 110443/I/3 del 10/09/2021; 
- il Regolamento di Ateneo in materia di protezione dei dati personali dell’Università 

degli studi di Bergamo, emanato con D.R. Rep. 923/2023, prot. n. 223405/I/3 del 
21/12/2023; 
 

 
RICHIAMATA la Legge 8/11/2021 n. 163 recante “Disposizioni in materia di titoli universitari 

abilitanti” ed in particolare l’art. 7, comma 1, ai sensi del quale coloro che hanno 
conseguito o che conseguono la laurea magistrale in Psicologia in base ai previgenti 
ordinamenti didattici non abilitanti acquisiscono l’abilitazione all’esercizio della 
professione di Psicologo previo superamento di un tirocinio pratico-valutativo e di 
una prova pratica valutativa;   

VISTI:  
- la Legge 18/02/1989 n. 56 “Ordinamento della professione di psicologo” ed in 

particolare l’art. 1 che definisce la professione; 
- il Decreto interministeriale 20/06/2022 n. 567 che disciplina all’art. 3 i requisiti di 

ammissione e le modalità di svolgimento della prova pratica valutativa (PPV) per il 
conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione di Psicologo; 

- le Linee guida dell’Ordine degli Psicologi della Lombardia che hanno recepito le 
novità legislative riguardanti la professione di Psicologo; 

 
RICHIAMATO  il proprio Decreto Rep. n. 785/2025 acquisito al sistema di gestione documentale al 

prot. n. 239037/V/9 del 7 novembre 2025 con cui è stato approvato l’Avviso di 
ammissione alla prova pratica valutativa (PPV) post lauream per l’abilitazione alla 
professione di Psicologo – sessione autunnale - che si terrà dal 17 al 19 dicembre 
2025; 



 

Via dei Caniana, 2 – 24127 Bergamo ITALIA 
www.unibg.it/helpdesksegre  
Tel. 035 20.52.620  
   

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 4, del Decreto interministeriale n. 567 del 20 giugno 
2022 “la Prova pratica valutativa (PPV) è valutata da una commissione giudicatrice, 
in composizione paritetica, composta da almeno quattro membri. I membri della 
commissione giudicatrice sono, per la metà, docenti universitari di discipline 
psicologiche, uno dei quali con funzione di Presidente, designati dall’ateneo presso il 
quale si svolge la prova, e, per l’altra metà, professionisti designati dall’Ordine 
professionale territorialmente competente, iscritti da almeno cinque anni al relativo 
Albo”; 

VISTE  - la deliberazione del Consiglio di Corso di Studio in Psicologia clinica nella seduta del 
30 aprile 2025, verbale n. 3/2025, p.to 3 odg, con cui sono stati indicati sia il periodo 
di svolgimento delle prove pratiche valutative della sessione autunnale (dal 17 al 19 
dicembre 2025), sia le candidature pervenute dai docenti in qualità di membri delle 
Commissioni; 

 - la designazione dei membri delle Commissioni esaminatrici delle prove pratiche 
valutative anno 2025 trasmessa dall’OPL con nota del 18 aprile 2025, Reg. ufficiale n. 
5610; 

PRESO ATTO  dell’indisponibilità del dott. Armando Toscano, componente della Commissione n. 3 
designato dall’OPL, a partecipare ai lavori della Commissione a causa di improrogabili 
impegni, trasmessa a mezzo e-mail in data 17 novembre 2025 (acquisita al sistema 
di gestione documentale al protocollo n. 244445/I/8 del 18 novembre 2025); 

ACQUISITA a mezzo e-mail in data 20 novembre 2025 (registrata al sistema di gestione 
documentale al prot. n. 246042/I/8 del 21 novembre 2025) la disponibilità della 
dott.ssa Roberta Pavan, membro supplente della Commissione n. 3 designato 
dall’OPL, a sostituire il dott. Toscano in qualità di componente della Commissione n. 
3; 

VISTA la nota e-mail del 26 novembre 2025 (acquisita al sistema di gestione documentale 
al prot. n. 247764/V/2 in pari data) con cui il Prof. Agostino Brugnera, Presidente del 
corso di studio, ha specificato che i Presidenti delle Commissioni esaminatrici delle 
PPV della sessione autunnale 2025 risultano essere la Prof.ssa Silvia Ivaldi per la 
Commissione n. 1, la Prof.ssa Roberta Di Pasquale per la Commissione n. 2 e la 
Prof.ssa Monica Pivetti per la Commissione n. 3, indicando al contempo di sostituire 
il Prof. Zatti in qualità di membro supplente della Commissione n. 3, 

PRESO ATTO della sopravvenuta indisponibilità del dott. Daniele Drago, componente della 
Commissione n. 1 designato dall’OPL, a partecipare ai lavori della rispettiva 
Commissione, anticipata telefonicamente in data 5 dicembre 2025 e trasmessa a 
mezzo e-mail in data 9 dicembre 2025 (acquisita al sistema di gestione documentale 
al prot. n. 252253/V/8 in pari data); 

PRESO ATTO delle indisponibilità a subentrare al dottor Drago per gravi motivi (agli atti del 
Servizio), trasmesse a mezzo mail dalla dott.ssa Francesca Perani in data 8 dicembre 
2025 (acquisita al sistema di gestione documentale al prot. n. 252263/V/9 del 9 
dicembre 2025) e dalla dott.ssa Maria Carla Vivona in data 10 dicembre 2025 
(acquisita al sistema di gestione documentale al prot. n. 252959/V/9 del 10 dicembre 
2025), designate rispettivamente come membri supplenti delle Commissioni 1 e 2; 

ACQUISITA in data 11 dicembre 2025, da parte dell’Ordine degli Psicologi della Lombardia, la 
disponibilità della dott.ssa Viviana Giorgetti, registrata al sistema di gestione 
documentale al prot. n. 253701/I/8 in pari data, a sostituire il dott. Daniele Drago in 
qualità di membro effettivo della Commissione n. 1 designato dall’OPL, come 
confermato dall’interessata a mezzo mail in data 12 dicembre 2025, acquisita al 
sistema di gestione documentale al prot. n. 253962/V/8 in pari data; 

 



 

Via dei Caniana, 2 – 24127 Bergamo ITALIA 
www.unibg.it/helpdesksegre  
Tel. 035 20.52.620  
   

 
 

DECRETA 
 

1. Sono costituite le seguenti Commissioni giudicatrici della Prova pratica valutativa (PPV) post 
lauream per il conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione di Psicologo – 
sessione autunnale 2025 – che si terrà nei giorni 17, 18 e 19 dicembre 2025: 

 
a) Commissione n. 1 (18 e 19 dicembre 2025) 

 
- Prof. ssa Silvia Ivaldi   Presidente (designato dall’Università) 
- Prof.ssa Zaira Cattaneo            componente (designato dall’Università) 
- Dott.ssa Viviana Giorgetti  componente (designato dall’OPL) 
- Dott. Francesco Cattafi                          componente (designato dall’OPL) 
 
Membri supplenti: 
- Prof. ssa Elisabetta Conte                      (designato dall’Università) 
 
 
 
b) Commissione n. 2 (17 e 18 dicembre 2025) 

 
- Prof. ssa Roberta Di Pasquale      Presidente (designato dall’Università) 
- Prof.ssa Francesca Morganti  componente (designato dall’Università) 
- Dott.ssa Beatrice Bellini componente (designato dall’OPL) 
- Dott.ssa Colomba Panigada    componente (designato dall’OPL) 
 
Membri supplenti: 
- Prof. Andrea Scalabrini   (designato dall’Università) 
 
c) Commissione n. 3 (18 e 19 dicembre 2025) 

 
              - Prof.ssa Monica Pivetti  Presidente (designato dall’Università) 

- Prof. ssa Ilaria Castelli                componente (designato dall’Università) 
- Dott. ssa Roberta Pavan      componente (designato dall’OPL) 
- Dott. Daniele Castelli   componente (designato dall’OPL) 
 
Membro supplente: 
- Prof. Agostino Brugnera   (designato dall’Università) 
 

 
2. Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito web dell’Università. 

 
 
 
Bergamo, data come da registro di protocollo 

 IL RETTORE  
  (Prof. Sergio Cavalieri) 

                                                     Documento firmato digitalmente 
  ai sensi dell’art. 24 del D. lgs. 82/2005 

 


		2025-12-15T10:00:32+0000
	Sergio Cavalieri




